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KUZEY KIBRIS TÜRK CUMHURİYETİ 
BÜYÜK ORMAN YANGINLARI

Y.Doç.Dr. Ali K ÜÇÜK OSM AN OĞ L » 
A r. G ör. H am it A YBERK «

K ısa Ö zet

Kuzey K ıbrıs T ü rk  C um huriyeti o rm an ları 60934.0 h ek ta r top lam  alana  
sah ip tir. Bu rakam  ülke yüzölçüm ünün sadece % 18.40’m a denk gelm ektedir. 
O rm anlık  alanda Piııus brutia, P. p inea ve Cupressus sempervirens hakim  ağaç 
tü r le r id ir .  U zun ve k u ra k  yazla rın  h üküm  sü rd ü ğ ü  K ıb rıs ’ta  in san -o rm an  
ilişkilerinin tetiklediği o rm an  yangınları her zam an çıkm aktadır. B ütün uğraşı, 
yangın sayısından çok yanan  alanın  küçük  kalm asını sağ lam aktır.

199S yılında çıkan “B üyük B eşparm ak  D ağları Y angını”  ve 1998 yılında 
çıkan “Güzelyurt Bölge Şefliği H acıbayram  I Serisi Yangını” bütün bu uğraşılara 
rağm en söndürülem eden büyüyen büyük  o rm an  yang ın larıd ır. Bu çalışm ada 
her iki yangına ait detaylı bilgilere yer verilm iştir.

A n ah ta r Kelim eler: B üyük O rm an  Y angınları, K uzey K ıbrıs

1. G İR İŞ

Türkiye ormanlarında 1940-1961 yıllan arasında çıkan 17489 adet yangın üzerinde çalışma 
yapan Baş (1965), yangınlan yaktıldan alanlan dikkate alarak 5 smıf (A-E) altında toplamıştır. Fakat 
Türkiye’de son yıllarda Yangın Komma ve Savaş Organizasyonundaki gelişmeler, yangınların gerek 
adet, gerekse alanlarında önemli değişmelere neden olmuştur. Bu durumu dikkate alan Küçükosmanoğlu 
(1986), Türkiye’de 1959-1983 yıllan  arasında (25 yıl) çıkan 19485 adet orman yangını üzerinde 
yaptığı çalışma sonunda yangınlan 7 (A-G) ana sım f altında toplamıştır. Bu yeni sınıflandırmaya 
göre 500.1 hektar ve daha büyük alanlan yakan orman yangınlan “Büyük Orman Yangınlan” olarak 
adlandınlmış ve bunlar Smıf G ’de toplanmıştır.

K.K.T.C. ormanlarında 1975-1998 y ıllan  arasında Sm ıf G yani büyük orman yangınlan 
kategorisinde 2 adet orman yangım çıkmıştır. Bunlar: 1995 yılında çıkan “Büyük Beşparmak Dağlan 
Yangım” ve 1998 yıhnda çıkan “Güzelyurt Bölge Şefliği Hacıbayram I Serisi Yangını” olarak ifade 
edilebilir (ANONİM 1998).

11 İÜ. Ornıan Fakültesi, Orman Entomolojisi ve Korama Anabilim Dalı
Yayın Komisyonuna Sunulduğu Tarih: 06.11.2001
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2. M A TERY AL V E Y ÖNTEM

Bu çalışmada kullanılan teknik bilgiler Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Tarım ve 
Orman Bakanlığı, Orman Dairesi M üdürlüğüm de yürütülen büro ve arazi çalışm aları ile elde 
edilmiştir.

Her iki büyük yangına ait çıkış ve gelişme nedenleri hem yangın kayıt defterleri, hem de 
her bir yangına ait dosyalar incelenerek saptanmaya çalışılmıştır.

3. BULG ULAR

Bir ülkedeki Yangın Koruma ve Savaş Organizasyonu’nun üzerinde durduğu konulardan 
biri de “Büyük Orman Yangınları”dır. Özellikle gerek yangın sırasında tutulan kayıtlar ve gerekse 
yangından sonra arazide yapılan araştırma ve incelem eler bu yangınların gelişm e ve büyüme 
nedenlerini ortaya koyacaktır. Böylece yangınların büyümesine etki eden faktörlerin bilinmesi o 
ülkede daha sonraki yıllarda çıkacak ve büyüme eğilim i gösteren yangınlarla savaşı daha da 
kolaylaştıracaktır(KÜÇÜKOSM ANOĞLU 1985). Bu itibarla adı geçen yangınlarla ilgili olmak 
üzere elde edilen tüm bilgiler detaylı bir şekilde ortaya konulmak suretiyle büyümeye etki eden 
faktörler açıklanmaya çakşılmıştır.

Y angının Adı: Büyük Beşparmak Dağları Yangım

M evkii: 27 Haziran 1995 tarihinde K.K.T.C. Malatya’da başlayan yangın, 29 Haziran 1995 
tarihinde Alevkaya Bölgesi Rüzgarlı Tepe’de kontrol altına alınabilmiştir. Güneydeki sınırı Beşparmak 
D ağlan’nın en güneye bakan sırtlan ile kuzeydeki tüm orman sının arasındadır. Yanan özel arazi 
sının ise yer yer sahil yoluna kadar inmektedir.

C oğrafi M evkii: 35° 16’ 40” -  35° 20 ’ 30” Kuzey enlemleri ile 33° 12’ 30” -  33° 29’ 40” 
Doğu boylanılan arasında yer almaktadır. Bu coğrafi mevkii sınnlan içerisinde kalan tüm ormanlık 
alan tamamen yanarak yok olmuştur.

Ç ık ış T a rih i ve D evam  Süresi: Yangm 27.06.1995 günü çıkmış ve 29.06.1995 günü 
söndürülmüştür. Buna göre yanguıın devam süresi yaklaşık 48 saattir.

Y angının Çıkış Nedeni: Dikkatsizlik sonucu çıkmıştır. Söndürülmeden bırakılan bir piknik 
ateşi bu felakete neden olmuştur.

Yangın T ü rü : Örtü ve tepe yangım şeklinde seyretmiştir.

Y anan  Aüan ve Z a ra r : Yangın söndürüldükten sonra yapılan hasar tespit çalışmalarına 
göre, Girne Bölgesinde; 4133.5 hektar orman alanı ile 1806 hektar özel arazi olmak üzere toplam
5939.5 hektar alan yanmıştır. Alevkaya bölgesinde ise, 1669.5 hektar orman, 460.5 hektar özel 
arazi olmak üzere toplam 2130 hektar saha yanmıştır. Her iki bölgede toplam 5803 hektar orman 
alanı ile 2266 hektar tarım  alanı, toplam 8069 hektar alan yanmıştır. B ir başka deyişle Girne 
Bölgesindeki toplam alanın % 53.35’i, Alevkaya Bölgesindeki toplam orman alanının da % 12.84’ü 
yanmıştır. Bu oran ülke toplam orman alanımızın % 9 .52’sine denktir. M eydana gelen zararın 
parasal değeri, 1995 yılı itibariyle 500.000.000.000 TL ’nin üzerindedir.

Yangın S ırasındaki H ava K oşullan: Yangm sırasmda çeşidi meteoroloji istasyonlarından 
elde edilen meteorolojik verilerin dökümü Tablo l ’de sunulmuştur. Tablo l ’in incelenmesinden
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Şekil l:B ü y ü k  B eşparm ak  D ağ lan  yangım  
Figüre LBüyük Beşparmak Dağlan fire

27.06.1995, 28.06.1995 ve 29.06.1995 günü rüzgarın şiddetli olduğu ve söndürme çalışm aları 
süresince şiddetini azaltarak sürdürdüğü anlaşılmaktadır. Aynı zamanda hava sıcaklığının yüksek, 
bağıl nemin ise düşük değerlerde seyrettiği görülmektedir.

Y anıcı M adde T ipleri: Yanan toplam 5803 hektar orman alanının 993 hektarı (% 17.11) 
ağaçlandırılan sahalar, 1499.5 hektarı ( % 25.84) verimli orman alanı, 3310.5 hektarı da (% 57.05) 
bozuk orman alanlarıdır. Yangından önce sahada halcim ağaç türü Çz (Kızılçam) olmakla beraber 
Olea europea, Myrtus, Cistus türleri ile fazla miktarda çeşitli çayır otlan bulunmakta idi.

A razi K oşulları: Yangın alanının ortalama yüksekliği 800 m civanndadır. Saha genelde 
engebeli bir yapıya sahip olup, meyil % 20-30 arasında değişmektedir. Sahanın büyük bir bölümünde 
taşlık ve kayalık ormansız alanlar mevcuttur.

Y angın Söndürm e O rganizasyonu: Yangın haberi alındıktan hemen sonra sahaya hareket 
edilmiştir. Söndürme çalışmalarına Orman Dairesi ekipleri, askerler ve mükellefler iştiratoetmiştir. 
Arazinin engebeli bir yapıda oluşu, rüzgarın şiddeti ve yön değiştirmesi söndürme çalışmalarım 
etkisiz hale getirmiştir. Bunun yanında sahanın belirli b ir kısmının maki florası ile kaplı oluşu, 
geceleyin sevk ve idarenin zorluğu, yangın emniyet yollarının bulunmayışı yapılan çalışmalara 
büyük sekte vurmuştur. Söndürme çalışmalarına katılanlann yoğun çabalan ve rüzgarın şiddetinin 
azalması üe yangın kontrol altına alınarak söndürülmüştür.



Tablo 1: Büyük Beşparmak Dağları Yangını Sırasında Çeşitli Meteoroloji İstasyonlarından Elde Edilen 
Meteorolojik Veriler

Table 1: The M eteorological Data Gathered From Various Meteorological Stations During Büyük Beşpan D ağlan Fire
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Diğer H ususlar: Söndürme çalışmaları sırasında ölen veya yaralanan olmamıştır.

Y angının Adı: Güzelyurt Bölge Şefliği Hacıbayram I Serisi Yangım

Mevkii: Batıda K.K.T.C. sının, doğuda Yedidalga’dan Bağlıköy’e uzanan Koca Tepe Sırtı, 
güneyde K.K.T.C. sınırı, kuzeyde ise Akdeniz sahil şeridinden oluşmaktadır. Yanan özel arazi 
sınırlan ise Yeşilırmak-Bademliköy, Gemikonağı, Bağlıköy ve Ömerli yerleşim birimleri arasında 
yer alan sahalardır.

C oğrafi M evkii: 35° 6 ’ 50” -  35° 11’ 10” Kuzey enlemleri ile 32° 41’ 55” -  32° 48 ’ 00” 
Doğu boylanılan arasında yer almaktadır. Bu coğrafi mevkii sınırlan içerisinde kalan tüm orman 
ve arazi hemen hemen tümüyle yanmıştır. Yangm Rum kesiminde başlayıp ara bölgeye sirayet 
etmiş, daha sonra K.K.T.C. sınırlarım geçerek batı-doğu istikametinde yaklaşık 10 km mesafe kat 
etmiştir.

Ç ıkış T a rih i ve D evam  Süresi: Yangm 04.07.1998 günü çıkmış ve 05.07.1998 günü 
söndürülmüştür. Buna göre takribi olarak 24 saat süreyle devam etmiştir.

Y angının Çıkış N edeni: Yangının çıkış nedeni bilinmemektedir. Rum adli makamları bu 
konuda herhangi bir açıklama yapmamışlardır.

Y angın T ü rü : Örtü ve tepe yangım şeklinde seyretmiştir.

Y anan A lan ve Z a ra r: Yanan saha, 2742 hektar orman alanı ile 958 hektar özel araziden 
oluşmaktadır. Buna göre toplam 3700 hektar saha yanmıştır. Bir başka deyişle G üzelyun Bölgesi 
toplam orman alanının % 23.89’u, ülke toplam orman alanının ise % 4 .5’i yanmıştır. Zararın maddi 
boyutu çok yüksek olup, 1998 yılı birim fiyatlarıyla hesaplandığında 700 000 000 000 T L ’nin 
üzerindedir.

Şekil 2: Güzelyurt Bölge Şefliği Hacıbayram I serisi yangım

Figüre 2: Güzelyurt forest district hacıbayram I working group fire
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Yangın Sırasındaki H ava Koşulları: Yangın sırasında çeşitli meteoroloji istasyonlarından 
elde edilen meteorolojik verilerin dökümü Tablo 2 ’de sunulmuştur.

Tablo 2’nin incelenmesinden, 04.07.1998 günü ve 05.07.1998 günü havanın rüzgarlı olduğu, 
söndürme çalışmaları sırasında rüzgarın zaman zaman hız ve yönünü değiştirdiği anlaşılmıştır.

Yanıcı M adde Tipleri: Yangın sahasının asli ağaç türü Kızılçam’dır. Yanan toplam 2742.0 
hektar orman alanının 657.0 hektarı (% 23.97) ağaçlandırılan sahalar, 11.0 hektarı (% 0.40) verimli 
orman alanı, 2074.0 hektarı da (% 75.63) bozuk orman alanıdır.

A razi Koşulları: Yangın alanının ortalama yüksekliği 120 m ’dir. Bu yükseklik sınırım aşan 
değerlere de rastlamak mümkündür. Meyil % 10-15 arasında değişmektedir.

Yangın Söndürm e O rganizasyonu: Yangın haberi alındıktan hemen sonra sahaya hareket 
edilmiştir. Söndürme çalışmalarına Orman Dairesi ekipleri, askerler ve m ükellefler katılmıştır. 
Yangının ara bölgede yoğunlaşması söndürme çalışmalarım güçleştirmiştir.

D iğer H ususlar: Söndürme çalışmalarına Rum kesiminden gelen ekipler de katılmıştır. 
Yangında ölen ya da yaralanan olmamıştır.

4. SONUÇ VE Ö N ER İLER

1995 yılında çıkan “Büyük Beşparmak D ağlan Yangım” ve 1998 yılında çıkan “Güzelyurt 
Bölge Şefliği Hacıbayram I Serisi Yangım”, Kuzey K ıbns’ta 1975-1998 yıllarım kapsayan periyotta 
meydana gelen büyük orman (Sınıf G) yangm landır. K.K.T.C. genel toplamına göre, “Büyük 
Beşparm ak D ağları Y angım ” toplam orman alanının % 9 .52’sini, “G üzelyurt Bölge Şefliği 
Hacıbayram I Serisi Yangım” ise toplam orman alanının % 4.50’sini yakarak kül etmiştir.

Her iki yangın ülke ekonomisine büyük darbe vurmuş ve adaya verilen “Yeşil Ada” ismine 
gölge düşürmüştür.

K.K.T.C., bulunduğu coğrafik enlemlere göre “yarı kurak” iklim kuşağındadır. Uzun yaz 
aylarında, arazi ve orman yangınlarının meydana gelmesine olanak veren ortam fazlası ile mevcuttur. 
Herhangi bir ihmal veya kasıt sonucu başlayan yangınlar meteorolojik şartların da çoğunlukla uygun 
olm asından dolayı, k ısa sürede şiddetlenip yayılabilm ekte ve büyük orm an yangınlarına 
dönüşebilmektedir(ANONİM 1995). Nitekim, gerek “Büyüle Beşparmak Dağlan Yangım” gerekse 
“Güzelyurt Bölge Şefliği Hacıbayram I Serisi Yangını” incelendiğinde yangınların başlangıcında 
kuvvetli esen rüzgarın yangınların büyümesine zemin hazırladığı ve söndürme çalışmalarını da 
olum suz yönde etkilediği görülmektedir. Bununla birlikte Tablo 1 ve 2 ’nin incelenmesinden 
anlaşılacağı üzere yangın başlangıcından söndürülmesine kadar geçen süre içerisinde hava sıcaklığının 
yüksek, nisbi nemin ise düşük oluşu mevcut yamçı maddelerin daha kısa sürede tutuşmasma neden 
olmuştur. Ayrıca topografya (arazi yapısı) ’mn yangın söndürme çalışmalarını güçleştirip olumsuz 
yönde etkilediğini de gözden uzak tutmamak gerekir.

Söz konusu yangınlar yanıcı madde bakımından incelendiğinde K ızılçam ’m hakim ağaç 
türü olduğu görülmektedir. Bilindiği gibi Kızılçam içerdiği reçine ve eterik yağlar bakımından 
yanmaya çok müsait bir ağaç olup, yangınlara karşı en hassas ağaç türlerinden biri hatta başta 
gelenidir. Bu nedenle Kızılçam ormanlarının bulunduğu yörelerde orman yangınları bakımından 
tüm teknik ve idari tedbirler zamanında alınmalı ve meteorolojik veriler çok dikkatli takip edilerek



Tablo 2: Güzelyurt Bölge Şefliği Hacıbayram I Serisi Yangım Sırasında Çeşitli Meteoroloji İstasyonlarından 
Elde Edilen Meteorolojik Veriler

Figüre 2: The M eteorological Data Gathered From Various Meteorological Stations During Güzelyurt Forest 
District Hacıbayram I W orking Group Fire
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5.7.1998 - 31.0 28.2 25 54.8 . -

6.7.1998 - 28.0 23.9 54 79.2 - -
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ivedilikle uygulamaya konulmalıdır (KÜÇÜKOSMANOĞLU 1990).

Aslında, yangına karşı önerilen tedbirler deneyim ler sonucunda ortaya çıkmış bilimsel 
sonuçlardır ve tüm Akdeniz ülkelerinde yıllardır uygulanmaktadır (KÜÇÜKOSMANOĞLU 1993). 
Önerileri maddeler halinde sıralarsak;

1. Orman suçlarına karşı uygulanan cezai hükümlerin güncelleştirilerek, yaptırım güçlerinin 
arttırılması doğru bir uygulama olacaktır.

2. Günümüzde yaygınlaşan iletişim araçlarından daha fazla yararlanarak halkın eğitimine 
gereken önem verilmelidir.

3. Omıanda, gençlik ve sıklık bakımları ile aralama çalışmaları titizlikle yürütülmeli, dikili 
kurular çıkarılarak temiz bir işletme uygulanmalıdır. M escerelerde kesim, aralama ve 
temizleme çalışmaları sonucu ortaya çıkan materyal yangın sezonundan önce ormandan 
çıkanlmalıdu'.

4. Kuzey K ıbrıs'ta çıplak yangın emniyet yollarının yapılması daha uygun olacaktır. Yazın 
yağmur almayan veya çok az yağmur alan ülkede yeşil bırakılan yollardaki bir yıllık otsu 
bitkiler kurum akta, dolayısıyla yol kendisinden beklenen hizm eti verem emektedir.

5. Ülke genelinde mevcut olan yangın gözetleme kulelerinin tekniğine uygun olarak ele 
alınıp tehlikeli ve kıymetli alanları da içerecek şekilde yeniden planlanması gerekmektedir.

6 . Kuzey Kıbrıs Orman Bölge Şefliklerindeki haberleşme ağı modemize edilmelidir.

7. Mevcut orman yollan, olmaları gereken miktardan (20 m) az bulunmaktadır. Bunlar kısa 
sürede tamamlanmalıdır.

8 . Orman Dairesi bünyesinde hazır kuvvet ekipleri mevcut değildir. Bu durum yangınla 
etkin mücadelede b ir eksiklik doğurm aktadır. Bu eksikliğin ivedilikle giderilmesi 
gerekmektedir.

9. Yangın söndürme araç ve gereçlerinin her an kullanılmaya hazır durumda bulundurulması 
gerekir. Bu malzemelerin bakımlarının tam olarak gerçekleştirilm esi hususunda titiz 
davramlmalıdır.



MAJÖR FOREST FIRES OCCURRED IN TURKISK REPUBLIC 
OF NORTHERN CYPRUS
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A bstract

Total forested a rea  in T urk ish  Repubiic of N orthern  C yprus is 60934.0 
hecta res th a t covers only 18.40% of the coun try . P inus brutia, P. p inea  and  
C upressus sem pervirens a re  the m ain  tree  species. H um an  o rig in a ted  fires 
constitu te  a significant portion  of the w iid fires in the country . T he criticai 
point is to keep the bu rned  a rea  in srnall am ounts.

“ B üyük B eşparm ak M ountains F ire” and  “ G üzelyurt F o res t D istrict 
H acıbayram  Series I  F ire” w ere am ong the m a jö r fo rest fires o f N orthern  
C yprus happened in 1995 and 1998 respectively.

K eyw ords: M ajö r Forest Fires, N orthern  C yprus 

SUM M ARY

Forest fires are one of the most outstanding damaging factors of forests in ali över the world. 
If  becoming uncontrolled; fires completely bum our natural treasures. As a matter of fact, “Büyük 
Beşparmak Mountains Fire” in 1995 and “Güzelyurt Forest District Hacıbayram Series I Fire” in 
1998 destroyed more than 14% of the total forested area.

In order to p revent from  m ajör fo rest fires, som e precautions are listed  beloıv:

1. The punitive measures in the releated lavvs need to be updated to give them a deterrent 
effect.

2. In order to educate the local people, some educational T. V. and Radio programs should 
be broadcasted.

3. Special attention should be paid on silvicultural stııdies. A clear management policy 
should be applied.

4. The importance of fire breaks is better realized with the latest fires. Because of tlıis, they 
should be kept clean. :

5. Fire control stations need to be reorganized.

6 . The commuııication system should be modemized.

7. Forest roads in the region are not adequate. Planned roads should be completed immediately.

8 . At least some o f the qualified forest fire workers should be employed permanently.

9. Fire fighting vehicles and equipm ent should be supported with new procurements.
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